
    Protokół z posiedzenia komisji
Polityki Społecznej , Zdrowia i Bezpieczeństwa

z 29 stycznia 2019 r.               

==================================================================================

Tryb  zwołania: Komisja  zwołana  przez  Przewodniczącą  Rady  Miejskiej,  w  związku  z
skierowanymi do komisji uchwałami oraz planem pracy.
Temat pracy komisji: Świadczenia rodzinne i polityka 500plus
Prowadzący obrady: Janina Wcisło - przewodnicząca komisji.
Porządek obrad:Czas trwania posiedzenia: 0:50 (14:15 do 15:05)
Frekwencja Radnych:
Jolanta Ptaś
Łukasz Wesołowski
Zbigniew Panek
Beata Marcinkowska
Barbara Strzelecka

Pozostali Obecni:
Naczelnik Wydziału Edukacji i Polityki społecznej- Ilona Grudzień
Kierownik Referatu Polityki Społecznej- Jolanta Dyrka
Burmistrz ds.społecznych- Beata Zawiła
Dyrektor MOPS- Aneta Jóźwin- Rybska
 Kierownik działu świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych MOPS- Michał Goc

Ustalenia i Rozstrzygni  ęcia:  

Pozytywnie zaopiniowano projekty:

Projekt  Nr  1  w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania
pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności
dla osób objętych rządowym programem wieloletnim “ Posiłek w szkole I w  domu” na lata 2019-
2023

Projekt nr 3 w sprawie odstąpienia od żądania zwrotu wydatków w zakresie dożywiania w formie
posiłku  albo  świadczenia  rzeczowego  w postaci  produktów żywnościowych  dla  osób  objętych
rządowym programem wieloletnim “ Posiłek w szkole I w domu” na lata 2019-2023

J.Wcisło-  Otwieram posiedzenie komisji  Polityki  Społecznej,  Zdrowia i  Bezpieczeństwa, dzisiaj
zajmujemy się tematem świadczeń rodzinnych i polityką 500 plus. Witam panią Burmistrz, panią
naczelnik, pana kierownika, dyrektor. Proszę o wprowadzenie do tematu.

A.Jóźwin-  Rybska-  Szanowni  państwo  mamy  kilka  materiałów,  zaczynamy  od  świadczeń
rodzinnych i polityka 500 plus. Pozwoliłam sobie, żeby do państwa przyszedł pan kierownik działu
pan Michał  Goc,  ponieważ pan Michał odpowiada za dział  świadczeń rodzinnych a jak wiecie
państwo tych świadczeń rodzinnych z roku na rok nam coraz więcej przybywa, wynika to z kilku
ustaw i  mamy kilka świadczeń rodzinnych. Przygotowaliśmy dla państwa materiały z wykonania



budżetu z tych świadczeń za rok ubiegły. To wykonanie wykonaliśmy w  100% bo jak państwo
wiecie mamy zadania własne i zadania zlecone, wszystkie świadczenia rodzinne to są zadania
zlecone  czyli  na  te  świadczenia  otrzymujemy  środki  finansowe  przez  wojewodę  które  są  z
Ministerstwa Pracy i polityki społecznej, ale nie wszystkie mianowicie część tych zadań mamy w
postaci świadczeń finansowych i te świadczenia są finansowane w 100% i mamy jeszcze koszty
obsługi czyli jest to koszt obsługi pracowniczej to robi 1,5% w skali miesiąca, roku. Stąd wzięły się
protesty pracowników ośrodków pomocy społecznej w Polsce, że mamy zlecone zadania zlecone
a  nie  mamy na  nie  pieniędzy,  bo  to  jest  czynsz,  media  i  pracownicy  są  pokrywani  z  zadań
własnych  gminy.  zadań  zleconych  i  własnych  mamy na  36.273.489,11  zł.22.000.000  zł  to  są
świadczenia rodzinne w tym zadania gminy mamy 12.000.000 zł. Dotacja zadania własne i zlecone
to  w sumie  34.432.840,00  zł  .W tym roku  tylko  plan  wykonanie  będzie  dużo  większe,  mamy
świadczenia  300  plus,  500  plus,  wypłata  świadczeń  rodzinnych  .  Jeśli  chodzi  o  pytania
merytoryczne to pan Michał, my rozpisaliśmy ile osób zatrudniamy,  jakie zadania są realizowane,
jakie są świadczenia rodzinne, wysokość tych świadczeń, świadczenia pielęgnacyjne, 5000 plus,
300  plus  łącznie   z  funduszem alimentacyjnym.  W ubiegłym roku wszystkie  świadczenia  były
skontrolowane przez  najwyższą izbę kontroli.  Placówka została określona wzorcowo. Nie było
zaleceń  tylko  wskazówka  abyśmy  do  funduszu  alimentacyjnego  zwiększyli  liczbę  osób,  które
realizują to zadanie. Wszystkie zadania są realizowane w sposób rzetelny.  W tym roku mamy
również  kontrole  tego samego działu  przez  wojewodę i  zobaczymy jak  ona  wyjdzie,  ale  śpię
spokojnie ponieważ pracownicy są szkoleni na bieżąco, robią to od lat a świadczeń co roku nam
przybywa.

M.Goc-  porównanie procentowe zadań zleconych to 60% całości budżetu. W poprzednim roku
doszło kolejne zadanie wyprawka szkolna 300 plus dla dzieci  do 20 roku życia,  chyba,  że są
niepełnosprawne to do 24 roku życia,  to  zostało wprowadzone rozporządzeniem,  ministerstwo
zawęziło  krąg  osób  ponieważ  zostały  wyłączone  szkoły  dla  dorosłych.  Wydatki  planowaliśmy
trochę inne ponieważ dane pobieraliśmy z ewidencji ludności. Wykonanie było na poziomie 892
050 zł w sumie 2974 dzieci. W jednym wypadku była opieka naprzemienna tzn. jeden rodzic dostał
150 zł i drugi również 150 zł. Fundusz alimentacyjny, kryterium było nie zmieniane od2008 roku ,
czyli  od  kiedy  ustawa  weszła  w  życie,  gdzie  wynosi  725  zł  netto  na  osobę.  Jest  tendencja
spadkowa, zmieniły się realia, od 1 października 2019 kryterium zostaje zwiększone  do 800 zł, nie
będzie to kosmiczny wzrost. Jeśli chodzi o największy budżet , jest to swiadczenie 500 plus jest
wypalone miesięcznie dla ok. 2100 dzieci, w zeszłym roku czyli 2016 te wypłaty były większe, ale
ministerstwo zmieniło przepisy odnośnie osób samotnie wychowujących dzieci, został zasądzony
obowiązek alimentów. Od tego roku będą te wydatki niższe ok 80.000 zł miesięcznie. Od 2004 od
maja świadczenia rodzinne, nastąpiły zmiany kryterium dochodowego 674 zł, 764 zł jak dziecko
niepełnosprawne.  Dochodzą  świadczenia  opiekuńcze  takie  największe  jeśli  chodzi  o  kwotę  to
świadczenie pielęgnacyjne dla dzieci niepełnosprawnych,m od stycznia 2019 wzrosło do 1583 zł
miesięcznie. Świadczenie rodzicielskie tzw. kosiniakowe to 1000 zł miesięcznie przez 52 tygodnie
życia dziecka. Te dwa świadczenia nie są uzależnione od  kryterium dochodowego. We wszystkich
innych  pozostałych  świadczeniach  jest  kryterium  dochodowe,  gdzie  obliczanie  dochodu  jest
niesamowite.  Na  dzień  dzisiejszy  są  zmiany  jeśli  chodzi  o  500  plus,  800  zł  jest  kryterium
dochodowe na pierwsze dziecko, jeśli dziecko niepełnosprawne to jest 1200 zł na osobę. Dział
nasz mieści się na ul. 17 Lipca 12 , zatrudnionych jest 11 osób. 

A.Jóźwin- Rybska- w innych miastach jest tak, że od lipca można składać wnioski elektronicznie,
a od sierpnia osobiście. Wnioski na świadczenia 500 plus można składać elektronicznie ale trzeba
mieć  specjalny  podpis,  albo  osobiście.  Można  to  zrobić  przez  bankowość  internetową.  My
zadecydowaliśmy, że nie robimy do nich decyzji w sprawie 500 plus tylko robimy listy wypłat, więc
lepiej to zrobić elektronicznie jest prościej . Na 300 plus nie jest potrzebny dochód, na 500 plus na



2  dziecko  nie  jest  potrzebny  dochód.  Dochody  są  potrzebne  na pierwsze  dziecko  to  tam już
wydajemy decyzje. Jeśli kryterium dochodowe rodziny się zwiększa to musi nas o tym informować,
jeśli się sytuacja dochodowa zmieni to jest obowiązek informowania. 

M.Goc- powodem odmowy świadczenia jest brak informowania o zwiększeniu dochodów

J.Wcisło-  świadczenie  300  plus  na  dobry  początek,  czy  są  jakieś  wytyczne  co  ma  być
przeznaczone?

M.Goc- jeśli chodzi o świadczenie 300 plus jest to ściśle związane z rozpoczęciem roku szkolnego

A.Jóźwin- Rybska- nie ma tutaj żadnych wskazań na co mają być pieniądze przeznaczone. Jeśli
jest taka sytuacja, że rodzina marnotrawi pieniądze to wtedy jest w formie rzeczowej i jest wtedy
asystent rodziny w takich rodzinach.

B.Strzelecka- czyli jest takie prawo, gmina ma takie uprawnienia żeby to skontrolować?

A.Jóźwin- Rybska- w rozumieniu ustawy 300 i 500 plus, my nie mamy uprawnień do wejścia do
domu, chyba ze ktoś nam zgłosi, że tam piją biją, źle przeznaczają środki finansowe to wchodzimy
z  pracownikiem  socjalnym,  policja  i  badamy  sprawę.  Jeżeli  jest  to  uzasadnione  to  wtedy
zmieniamy formę pomocy, ale zabrać jej nie możemy i  dostają świadczenie w formie rzeczowej-
bony żywnościowe np. dostają 50 bonów po 10 zł, takich rodzin nie mamy dużo. Natomiast na co
te rodziny przeznaczają te środki finansowe nie określono na co.

M.Goc-  kiedy  jest  kryterium  500  plus  na  drugie  dziecko,  nie  jest  określone  na  co  maja  być
przeznaczone pieniądze. Nie ma możliwości sprawdzenia na co są wydawane te pieniądze. Mamy
1700 rodzin, które przyjmuje to świadczenie.

A.Jóźwin-  Rybska-  jest  jeszcze  jedna  zasada,  500  plus  nie  wlicza  się  do  niczego,  można
korzystać  z  zasiłków,  stypendiów  szkolnych,  dopłaty  do  wyżywienia.  Nawet  jeśli  piszmy  w
wywiadzie, że standard życia rodziny jest większy to nie ma to wpływu. 

J.Wcisło- mam pytanie do programu wsparcie dla kobiet w ciąży i ustawy za życiem, mamy tutaj 3
osoby, które takie dziecko urodziło, zasiłek wynosi 4000 zł jednorazowo, oprócz tego jest jeszcze
1000 zł za urodzenie dziecka?

M.Goc-  jeśli chodzi o ustawę za życiem to muszą być spełnione dodatkowe przesłanki

A.Jóźwin- Rybska-  już w czasie ciąży lekarz musi stwierdzić  wady u dziecka,  mama dziecka
niepełnosprawnego może skorzystać z asystenta rodziny. My mamy tylko 3 takie rodziny, żadna
nie  skorzystała  z  takiej  pomocy.  Jeśli  chodzi  o  dalszą  pomoc  to  pani,  która  urodziła
niepełnosprawne dziecko i rezygnuje z pracy zawodowej to dostaje  dodatkowe świadczenia w
postaci świadczenia pielęgnacyjnego 1583 zł miesięcznie. Jeśli dziecko osiągnie pełnoletniość to
będzie mieć zasiłek stały jeśli  się przepisy nie zmienią. Ten okres jest wliczany w okres pracy
wobec czego świadczenia emerytalne będzie miała.

M.Goc- jeśli chodzi o 1000 zł becikowe jest uzależnione od kryterium dochodowego, w przypadku
4000  zł  nie  ma kryteriów dochodowych.  Przy  becikowym kryterium dochodowe to  1922  zł  na
osobę. Zasiłek rodzinny i  dodatek z tytułu urodzenia dziecka to jest 1000 zł jednorazowo, ale jest
to uzależnione od dużo niższego kryterium dochodowego.



Z.Panek- ile jest dzieci niepełnosprawnych?

M.Goc- 70 rodzin jeśli chodzi o świadczenie pielęgnacyjne, jeśli chodzi o zasiłek pielęgnacyjny,
wynosi 184,32 zł od listopada 2018 , od listopada 2019 będzie to  215 zł, miesięcznie 690 zasiłków
jest wypłacanych. Jeśli chodzi o całość w 2018 łącznie skorzystało 3650 rodzin.

J.Wcislo- chciałam zapytać o decyzje, są też decyzje odmowne?

M.Goc-  to  są decyzje jeśli  chodzi  o pierwsze dziecko w świadczeniu  500 plus,  to  są  kryteria
dochodowe jeśli dochód przekracza 800 zł na osobę to jest decyzja odmowna. Jedyną ulgę dali na
świadczenie 300 plus ponieważ jest zelektronizowane, decyzje są generowane elektronicznie, jeśli
decyzje są odmowne to dlatego, że np. dziecko chodziło do szkoły policealnej lub dla dorosłych. To
świadczenie jest dla dzieci, które przebywają na terenie Polski. Jeśli jeden z rodziców przebywa za
granica, to taką decyzje rozstrzyga wojewoda. Sprawozdania kwartalne, roczne.

A.Jóźwin- Rybska- jeśli ktoś składa do nas dokumenty a przebywa za granicą, to takie dokumenty
przesyłamy do wojewody, gdzie to bardzo długo trwa i nie są wypłacane świadczenia 500 plus od
2016 roku.

J.Wcisło- czy są jakieś pytania? Mamy do zaopiniowania 2 projekty uchwał. 

Projekt  Nr  1 w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania
pomocy w zakresie dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności
dla osób objętych rządowym programem wieloletnim “ Posiłek w szkole I w  domu” na lata 2019-
2023

A.Jóźwin- Rybska- do 2018 roku obowiązywała nas uchwala rady ministrów i nasza uchwała
Rady  Miejskiej,  która  została  przyjęta  w  2014  roku  dotyczyła  ona   podwyższenia  kryterium
dochodowego uprawniającego do przyznania pomocy w zakresie dożywiania. Dożywianie dotyczy
dzieci w szkole, osób które korzystają z usług opiekuńczych, osób, które korzystają z przedszkoli,
żłobków, osób niepełnosprawnych, dla bezdomnych, to rozporządzenie funkcjonowało do końca
roku. Teraz wszedł nowy wieloletni rządowy program „ Posiłek w szkole i w domu: na lata 2019-
2023.  On wszedł  19  października,  ale  obowiązuje  od  1  stycznia  2019.  Gro  ośrodków,   które
realizuje to zadanie podjęło taką uchwałę w roku ubiegłym i są uchylenia nadzorcze.  Ten wieloletni
program  oznacza,  że  jeśli  gmina  chciałaby  podwyższyć  kryterium  dochodowe  do  pomocy
społecznej bo na dzień dzisiejszy to kryterium mamy 528 zł na osobę w rodzinie a dla samotnych
701  zł  ,  to  z  bezpłatnych  posiłków  będzie  mogło  skorzystać  wiele  osób.150  %  to  kryterium
dochodowe jak jest osoba samotna to wynosi 1150 zł, a jeśli chodzi na osobę w rodzinie to jest
kwota  792  zł.   Jeśli  podejmiemy  taką  uchwałę  to  szkoły  będą  mogły  do  nas  występować  o
refundacje tych środków, część tych środków wojewoda nam przyznaje bo to jest zadanie zlecone
ale  jest  to  dotacja.  Ta  dotacja  powoduje,  ze  my  jako  gmina  Czeladź  mamy  więcej  środków
finansowych na realizacje tego zadania bo nie wypłacamy zapomóg za dużo, bo robimy gorący
posiłek  w  szkołach,  przedszkolach,  żłobkach  i  dla  klientów  pomocy  społecznej  ponieważ  my
zlecamy to zadanie firmie, która nam gotuje.  Jeśli  rada podejmie uchwałę to do 150 % mamy
zwiększenie tego kryterium dochodowego. W ubiegłym roku plan finansowy  na realizacje tego
zadania to było 477.000 zł , środków własnych było 147.000 zł, a dotacji 330.000 zł. Wykonanie
460.000  zł  w  całości.  Szkoły  i  przedszkola  wykorzystały  94.000  zł,  świadczenia  pieniężne
wypłacone tym, którzy mają specjalne diety to 104.400 zł i stołówka ośrodka pomocy społecznej
czyli to są wszystkie osoby bezdomne i osoby korzystające z usług opiekuńczych to 260.000 zł.
Mamy dom Ostoja i tam tez jest dla nich posiłek. Dzieci 107 z przedszkoli i żłobka. 193 dzieci ze



szkól  ponadgimnazjalnych.  42  osoby  mogłoby  skorzystać  dodatkowo  jeśli  zostanie  podjęte  to
kryterium dochodowe. Dlaczego tyle ponieważ to kryterium dochodowe 528 zł na osobę to 150%
to 792 zł netto. W przypadku osoby samotne to 1051, 50 zł. Mowie o tym, nie podjęliśmy tego w
grudniu ponieważ przepisy wchodzą 1 stycznia 2019. Jeśli nasza gmina nie podejmie tej uchwały
to 42 osoby będą musiały płacić za te posiłki, jedna uchwała to dla dzieci w szkole, druga uchwała
to dopłata do wyżywienia. W ramach tego modułu przewiduje 3 formy: posiłek, świadczenie w
formie posiłku. Współpracujemy z Caritas diecezji sosnowieckiej, przypada kilka kg jedzenia na
każdą  osobę na miesiąc.  Rodzina musi  jechać całą  ekipą by  odebrać  te  produkty,  towar  jest
świeży, my jako gmina nie mamy takiego magazynu. W 3 module to jest możliwość pozyskania
środków finansowych na otrzymanie w latach 2019-2023 doposażenie standardów stołówek do
100.000 zł na każdą placówkę. Program nie jest bardzo trudny,  jest prosty i przejrzysty.

J.Wcislo-  macie  państwo  pytania?  Przystępujemy  do  głosowania  projektu  nr  1  w  sprawie
podwyższenia  kryterium  dochodowego  uprawniającego  do  przyznania  pomocy  w  zakresie
dożywiania w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności dla osób objętych
rządowym programem wieloletnim “ Posiłek w szkole I w  domu” na lata 2019-2023

Głosowanie:

Za-6

Przeciw-0

Wstrz-0

Ilość członków w komisji: 6

Ilość członków komisji podczas głosowania: 6

Opinia pozytywna.

J.Wcisło- projekt nr 3 w sprawie odstąpienia od żądania zwrotu wydatków w zakresie dożywiania
w formie  posiłku  albo świadczenia  rzeczowego w postaci  produktów żywnościowych dla  osób
objętych rządowym programem wieloletnim “ Posiłek w szkole I w domu” na lata 2019-2023

A.Jóźwin-Rybska- to jest ta druga uchwala, wynika z 2 modułu, 100.000 zł na to poszło. 60 zł
razy ilość członków w rodzinie. Bardziej opłaca się jeść obiady bo są bardzo smaczne. 6,50 zł
wynosi  dożywianie  w  szkole.  Samo wyżywienie  167  zł  ,  a  dostał  by  60  zł.  Dostają  również
wyżywienie w soboty.

J.Wcisło- przystępujemy do glosowania projektu nr 3  w sprawie odstąpienia od żądania zwrotu
wydatków  w  zakresie  dożywiania  w  formie  posiłku  albo  świadczenia  rzeczowego  w  postaci
produktów żywnościowych dla osób objętych rządowym programem wieloletnim “ Posiłek w szkole
I w domu” na lata 2019-2023

Głosowanie:

Za- 6

Przeciw-0



Wstrz-0

Ilość członków w komisji: 6

Ilość członków komisji podczas głosowania: 6

Opinia pozytywna.

J.Wcisło- sprawy rożne.

B.Strzelecka-  chciałam  zapytać  panią  dyrektor,  jeśli  osoba  ma  alimenty  czy  komornik  może
zabierać całość wynagrodzenia

A.Jóźwin-Rybska- nie ma takiej możliwości, ponieważ komornik ma możliwość ściągnięcia  60 %
dochodów

B.Strzelecka- ta osoba nie ma z czego spłacić, my mu dajemy zapomogi, ale to wszystko mało

A.Jóźwin-Rybska- komornik ma możliwość ściągnięcia 60% dochodów

M.Goc- są możliwości takie żeby zabrać 100% pensji, najwięcej jest 60% plus koszty komornicze,
jeśli chodzi o inne zobowiązania, osobie musi zostać najniższa krajowa, komornik robi inaczej, że
blokują konto, jeśli  są dokonywane zajęcia komornicze z tytuły świadczenia alimentacyjnego to
trzeba się zgłosić do instytucji, która się zwróciła o ściąganie. Jeśli zgodzimy się na zmniejszenie
to mniej dostanie wierzycielka.

A.Jóźwin-Rybska-ja wiem ile może zająć komornik, bo wielu moich pracowników ma komornika

J.Wcisło- dziękuje. Zamykam posiedzenie komisji.

Protokołowała     Przewodnicząca

Janina Wcisło

Milena Kubasik- Janicka               
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